UBND PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

“TDĐKXDĐSVH” VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số:      /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Gia Nghĩa, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai một số nội dung liên quan đến việc xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hóa” , “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu”

trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2025

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 17/9/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn văn hóa”, “làng

văn hóa”, “bản văn hóa”, “tổ dân phố văn hóa”;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 06/1/2025 của Ủy ban nhân dân

phường Nghĩa Tân (cũ) về việc triển khai cuộc vận động toàn dân xây dựng phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 09/1/2025 của Ủy ban nhân dân

phường Nghĩa Phú (cũ) về việc triển khai cuộc vận động toàn dân xây dựng phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn

phường;

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/20525 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; Nghị định số 152/NĐ-CP, ngày 14/6/2025

của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen

thưởng;

Căn cứ Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh

Lâm Đồng về việc áp dụng Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND, ngày 03/1/2025

của UBND tỉnh về ban hành quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng (trước sáp nhập);

Căn cứ Công văn số 745/SVHTTDL, ngày 22/8/2025 của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về việc tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của phong

trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL, ngày 01/10/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai một số nội dung liên

quan đến việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,

“Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2025;

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

và Công tác gia đình phường Nam Gia Nghĩa xây dựng Kế hoạch Triển khai một

số nội dung liên quan đến việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ

2

dân phố văn hóa”, “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” trên địa bàn phường Nam Gia

Nghĩa năm 2025 với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá kết quả hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn phường năm 2025, trọng

tâm là công tác phòng chống bạo lực gia đình; các phong trào xây dựng gia đình

văn hóa; tổ dân phố văn hóa; xã, phường, đặc khu tiêu biểu nhằm tạo sự chuyển

biến sâu sắc về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể;

từ các cơ quan Nhà nước đến toàn xã hội; trong từng cán bộ, đảng viên, các tầng

lớp Nhân dân về tầm quan trọng của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” ngày càng phát triển bền vững.

- Đánh giá công tác, triển khai duy trì các hoạt động của công tác gia đình

trong thời gian qua. Nắm bắt tình hình, phản ánh kết quả đạt được, đồng thời phát

hiện những khó khăn, hạn chế qua đó đề xuất giải pháp, có hướng dẫn thêm để

việc thực hiện công tác gia đình trong thời gian tới được hiệu quả hơn.

2. Yêu cầu

- Việc bình xét phải đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, công bằng,

đúng quy định, kịp thời động viên, biểu dương những tập thể, hộ gia đình tiêu

biểu.

- Việc bình xét, trao tặng các danh hiệu văn hóa và đánh giá chất lượng các

nội dung cần đảm bảo thực hiện đúng quy trình, đúng theo kế hoạch thời gian quy

định; đánh giá chất lượng phong trào theo các tiêu chí theo Nghị định số

86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ, Quyết định số 01/QĐ-UBND

ngày 03/1/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng và Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL,

ngày 01/10/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

II. NỘI DUNG VÀ QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

(viết tắt là phong trào “TDĐKXDĐSVH”) phường Nam Gia Nghĩa trực tiếp chỉ

đạo, phân công các thành viên phụ trách địa bàn, đôn đốc, hướng dẫn của kiểm

tra tiến độ bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025.

- Phòng Văn hóa – Xã hội là cơ quan thường trực, tham mưu Ban Chỉ đạo

triển khai kế hoạch, hướng dẫn và thẩm định hồ sơ, tổng hợp kết quả, báo cáo và

tham mưu Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định công nhận.

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường căn cứ Kế hoạch của UBND phường,

tổ chức triển khai thực hiện bình xét, lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “Gia

3

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” năm 2025 theo Nghị định số

86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

2. Bình xét, đề xuất trao tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2025

Thực hiện theo khoản 1, Điều 8, chương II, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP,

ngày 07/12/2023 của Chính phủ, Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/1/2025

của UBND tỉnh Lâm Đồng, cụ thể:

Bước 1: Tổ trưởng các tổ dân phố phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác

Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu

chuẩn theo phụ lục III của Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/1/2025 của từng

hộ gia đình trong phạm vi quản lý.

Bước 2: Tổ trưởng các tổ dân phố tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ

điều kiện đề nghị xét tặng và thông báo công khai trên bảng tin công cộng hoặc

các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 3: Hết thời hạn lấy ý kiến, Tổ trưởng các tổ dân phố lập hồ sơ theo quy

định gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội (qua đ/c Mai Thị Yến, chuyên viên Phòng Văn hóa

– Xã hội trước ngày 20/10/2025). Hồ sơ bao gồm:

Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 01), Bảng

tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý kiến người dân

(Mẫu số 02), Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Mẫu số 03).

Bước 4: Phòng Văn hoá - Xã hội tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch

UBND phường quyết định.

Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”

cho các hộ gia đình (Mẫu số 10).

3. Bình xét, công nhận “Thôn, tổ dân phố văn hóa” năm 2025

Thực hiện theo khoản 2, Điều 8, Chương II, Nghị định 86/2023/NĐ-CP

ngày 07/12/2023 của Chính phủ, Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 03/1/2025

của UBND tỉnh Lâm Đồng, cụ thể:

Bước 1: Tổ trưởng các tổ dân phố phối hợp với Trưởng ban Ban Công tác

Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức họp, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét

tặng danh hiệu thi đua đến Ủy ban nhân dân phường (qua đ/c Mai Thị Yến, chuyên

viên Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 20/10/2025). Hồ sơ bao gồm: Báo cáo thành

tích đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua (Mẫu số 05).

Bước 2: Phòng Văn hoá - Xã hội là cơ quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ,

thẩm tra thực tế; phối hợp, tham mưu UBND phường tổ chức họp Hội đồng thi

đua – khen thưởng để đánh giá, thẩm định tiêu chuẩn theo phụ lục II Quyết định

số 01/QĐ-UBND, ngày 03/1/2025 và hồ sơ của các tổ dân phố đủ điều kiện đề

nghị xét tặng danh hiệu.

4

Bước 3: Thực hiện công khai trên trang thông tin điện tử của phường hoặc

các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân trong thời hạn 10 ngày.

Bước 4: Sau khi tổng hợp ý kiến người dân, nếu không có ý kiến khác,

Phòng Văn hóa - Xã hội hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Chủ tịch UBND phường

quyết định (Mẫu số 04,06).

Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,

Chủ tịch UBND phường quyết định tặng danh hiệu và bằng chứng nhận “Thôn,

tổ dân phố văn hóa” cho các tổ dân phố (Mẫu số 11).

4. Xét, tặng “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” năm 2025

Bước 1: Ủy ban nhân dân phường tự đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn

theo quy định, gửi Báo cáo thành tích kèm theo tài liệu minh chứng đề nghị xét

tặng danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” đến Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

(qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) (Mẫu số 08).

Bước 2: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh) tổng hợp

hồ sơ, trình Sở Nội vụ.

Bước 3: Sau khi nhận đủ hồ sơ theo quy định, Sở Nội vụ (Ban Thi đua -

khen thưởng) tham mưu Ủy ban nhân dân dân cùng cấp họp Hội đồng thi đua,

khen thưởng để đánh giá, quyết định danh sách xã, phường, đặc khu đủ điều kiện

để xét tặng danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu”; công khai trên trang thông

tin điện tử của đơn vị hoặc các hình thức khác (nếu có) để lấy ý kiến người dân

trong thời hạn 10 ngày;

Bước 4: Sau khi tổng hợp ý kiến người dân, nếu không có ý kiến khác, Sở

Nội vụ - Cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh lập hồ sơ (bao

gồm Tờ trình, báo cáo thành tích, biên bản họp Hội đồng thi đua, khen thưởng),

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định (Mẫu số 07, 09).

Bước 5: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tặng danh hiệu (Mẫu số 12) và bằng

chứng nhận xã, phường đặc khu tiêu biểu.

III. KHEN THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

Thực hiện theo Điều 9 của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023

của Chính phủ và điểm c, d khoản 2 Điều 50 của Nghị định số 152/2025/NĐ-CP

ngày 14/6/2025 của Chính phủ; (Danh hiệu “Xã, phường, đặc khu tiêu biểu” được

tặng bằng chứng nhận, khung và được thưởng 2,0 lần mức lương cơ sở; Danh

hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” được tằng bằng chứng nhận, khung và được

thưởng 1,5 lần mức lương cơ sở).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội, Thường trực Ban Chỉ đạo phong trào

“TDĐKXDĐSVH” và Công tác Gia đình phường

5

- Chủ trì, hướng dẫn các Tổ dân phố tổ chức triển khai họp bình xét “Gia

đình văn hóa”, hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, thẩm

định hồ sơ, tổng hợp, báo cáo và tham mưu UBND phường quyết định.

- Xây dựng dự trù kinh phí bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa

2025.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban Chỉ đạo phường và Ban Chỉ đạo tỉnh.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” và Công

tác Gia đình phường

Chỉ đạo các bộ phận liên quan cung cấp danh sách các hộ gia đình có thành

viên vi phạm gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp cung cấp cho các tổ dân

phố bình xét và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2025, cụ thể:

- Văn phòng HĐND - UBND phường: Các trường hợp vi phạm luật hôn

nhân.

- Công an phường: Các trường hợp bị truy cứu trách nhiệm hình sự; bị xử

phạt vi phạm hành chính về: Hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn; vi phạm quy định

về kết hôn, ly hôn và vi phạm chế độ hôn nhân một vợ, một chồng; Bị xử phạt vi

phạm hành chính về: Vi phạm quy định về trật tự công cộng; hành vi đánh bạc

trái phép; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và

phòng, chống bạo lực gia đình, an toàn giao thông.

- Ban Chỉ huy quân sự phường: Hộ không hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Hộ không hoàn thành nghĩa vụ

nộp thuế; vệ sinh môi trường.

- Phòng Văn hóa – Xã hội: Hộ kinh doanh dịch vụ lễ hội trái quy định; vi

phạm an toàn vệ sinh thực phẩm.

(Danh sách các đơn vị gửi đ/c Mai Thị Yến, Chuyên viên phòng Văn hóa –

Xã hội phường. SĐT: 0973.847.743 để tổng hợp, phối hợp với các tổ dân phố

trong việc bình xét các danh hiệu trước ngày 13/10/2025).

3. Ban vận động phong trào “TDĐKXDĐSVH” các tổ dân phố

Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác mặt trận các tổ triển khai họp, bình xét

và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng trình tự,

thủ tục theo Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL, ngày 01/10/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố

văn hóa” về phòng Văn hóa – Xã hội chậm nhất ngày 22/10/2025 để tổng hợp

và đề nghị UBND phường quyết định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai một số nội dung liên quan đến việc xét

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường,

6

đặc khu tiêu biểu” trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2025 của Ban Chỉ

đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia đình phường Nam Gia Nghĩa./.

Nơi nhận:
- Sở VH, TT&DL tỉnh;

- TT. Đảng ủy phường;

- TT. HĐND phường;

- UBND phường;

- Các thành viên BCĐ phường;

- Ban vận động các Tổ dân phố;

- Các Tổ dân phố;

- Lưu: VT, BCĐ Yến.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Lê Văn Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T10:36:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Thịnh<thinhlv.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T11:12:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T11:12:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T11:15:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!